
QUINTA-FEIRA, 06 DE NOVEMBRO DE 20144 CADERNO 2

PORTARIA Nº 4238/2014 - ADEPARÁ, DE 05 DE 
NOVEMBRO DE 2014.

O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei estadual 6482, de 17 
de setembro de 2002. 
RESOLVE:                                        
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n.º 3849/2014, de 14/10/14, 
publicado no DOE nº 32.749 de 16/10/2014, que concedeu 
Licença Prêmio ao servidor ANDRE LUIZ BIZERRA, matrícula 
n° 57222899/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 4237/2014 - ADEPARÁ, DE 05 DE 
NOVEMBRO DE 2014.

O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei estadual 6482, de 17 
de setembro de 2002. 
RESOLVE:                                        
TORNAR SEM EFEITO, a portaria n.º 4145/2014, de 30/10/14, 
publicado no DOE nº 32.759 de 03/11/2014, que designou 
a servidora CINTHIA EDNAMAY FIGUEIREDO SOBRAL, 
matrícula n° 5869722/3, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, para responder durante o período de gozo de férias 
do servidor AUGUSTO ROBERTO ASSUNCAO CAVALLERO, 
matrícula n° 5888248/1, Gerente DAS–4, no período de 
01/11/2014 a 30/11/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

PORTARIA Nº  4239/2014 - ADEPARÁ, DE 05 DE 
NOVEMBRO DE 2014.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II 
da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ANDRE LUIZ BIZERRA, matrícula n° 
57222899/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
para responder pela Gerência de Comunicação, durante o 
período de gozo de férias da titular THEREZA CHRISTINA DE 
VASCONCELLOS HAYNE, matrícula n° 57215609/3, no período 
de 01/11/2014 a 30/11/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764040

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº4131/2014
Data de Admissão: 01/11/2014
Nome do Servidor        Cargo do Servidor                      Observação
MAIK SANDRO RODRIGUES MARINHO                     GERENTE DE 
SISTEMA GEORREFERENCIAL E TECN. DA INFORMAÇÃO
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

NOMEAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764041

Portaria 4148 de 30 de outubro de 2014
Nomear o Servidor DANILO BRITO DO NASCIMENTO - MT. 
57234512/1
GEP-DAS 011-3 a contar de 01/11/2014
Registre-se Publique-se e Cumpra-se
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral - Adepará

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764042

Órgao: AGENCIA DE DEFESA AGROPECUARIA DO EST DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº4132/2014
Data de Admissão: 01/11/2014
Nome do Servidor           Cargo do Servidor                      Observação
MARIA JOSE SANTOS MELO DA SILVA                   SECRETARIA 
DE GABINETE             
Ordenador: SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765298

Portaria: 4220/2014
Objetivo: participar de reunião de nivelamento nas atividades 
relacionadas à Defesa Sanitária Animal, atendendo a meta 9, 
etapa 9.3, do Convênio Animal Nº 755860/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: IRITUIA/PA - BRASIL
Destino(s):

BELÉM /PA - Brasil<br
Servidor(es):
541868531/MAURÍCIO LIMA MEDEIROS (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 
4.5 diárias (Completa) / de 03/11/2014 a 07/11/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765400

PORTARIA Nº 4233/2014 - ADEPARÁ, DE 05  DE  NOVEM-
BRO DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II 
da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor WILSON EMILIO SARAIVA DA SILVA, 
matrícula n° 54186897/2, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, para responder, durante o período de gozo de 
férias da servidora ELOISA DO AMPARO RODRIGUES DO 
CARMO, matrícula n° 54185747/1, Gerente DAS–3, no 
período de 27/10/2014 a 25/11/2014.

SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765405

PORTARIA Nº 4232/2014 - ADEPARÁ, DE 05 DE NOVEM-
BRO DE 2014.
O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei estadual 6482, de 17 
de setembro de 2002.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria n.º 4135/2014, de 30/10/14, 
publicado no DOE nº 32.760 de 04/11/2014, que Designou o 
servidor WILSON EMILIO SARAIVA DA SILVA, a responder pela 
servidora ELOISA DO AMPARO RODRIGUES DO CARMO, na  
Licença Prêmio no período de 25/10/2014 a 23/12/2014.
PORTARIA Nº 4231/2014 - ADEPARÁ, DE 05 DE NOVEMBRO DE 
2014.
O DIRETOR GERAL da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO PARÁ - ADEPARÁ, no uso das atribuições legais 
que lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei estadual 6482, de 17 
de setembro de 2002.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a Portaria n.º 4134/2014 de 30 
de outubro de 2014, publicado no DOE nº 32.760 de 
04/11/2014, que concedeu licença prêmio à servidora 
ELOISA DO AMPARO RODRIGUES DO CARMO, matrícula 
54185747/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765407

PORTARIA Nº 4234/2014 - ADEPARÁ, DE 05 DE NOVEM-
BRO DE 2014.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA – ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO o que determina o Art. 72, inciso I, Art. 74 
parágrafo 1º e 2º, Art. 75, inciso I e II, Art. 76, parágrafo 1º da 
lei nº 5.810/94.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará, referente ao mês de 
OUTUBRO/2014, conforme mapa abaixo.
54185747/1 - ELOISA DO AMPARO RODRIGUES DO 
CARMO - 2013/2014 - 27.10.14 A 25.11.14 - CESCO / 
SEDE
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DEUZARINA NAZARE DE MATOS OLIVEIRA
Diretora Administrativo e Financeira
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765542

Portaria: 4241/2014
Objetivo: participar de reunião de nivelamento nas atividades 
relacionadas à Defesa Sanitária Animal, atendendo a meta 9, 
etapa 9.3, do Convênio Animal Nº 755860/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: ALTAMIRA/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM /PA - Brasil<br
Servidor(es):
572344801/ANA PAULA PINTO (MÉDICA VETERINÁRIA) / 4.5 
diárias (Completa) / de 04/11/2014 a 08/11/2014
541937691/MARCELO BIERHALS ROLOFF (GERENTE) / 3.5 
diárias (Completa) / de 04/11/2014 a 07/11/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765548

PORTARIA Nº 4236/2014 - ADEPARÁ, DE 05  DE  
NOVEMBRO DE 2014.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 

setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II 
da lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA, 
matrícula n° 51855627/2, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, para responder, durante o período de gozo de 
férias do servidor ELTON BANDEIRA TODA, matrícula n° 
54185743/1, Gerente DAS–4, no período de 03/11/2014 A 
02/12/2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765759

Portaria: 4247/2014
Objetivo: realizar atividades de monitoramento de armadilhas da 
mosca da carambola.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOSQUEIRO /PA - Brasil<br
Servidor(es):
518555023/FRANKLIN ROOSEVELTES NARCIZO DE MATOS 
(ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 1.0 diárias (Completa) / de 
05/11/2014 a 06/11/2014
518555023/FRANKLIN ROOSEVELTES NARCIZO DE MATOS 
(ENGENHEIRO AGRÔNOMO) / 1.0 diárias (Completa) / de 
19/11/2014 a 20/11/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765786

Portaria: 4248/2014
Objetivo: realizar atividades de monitoramento de armadilhas da 
mosca da carambola.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: GARRAFÃO DO NORTE/PA - BRASIL
Destino(s):
NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ /PA - Brasil<br
Servidor(es):
58858843/RAIMUNDO ELINALDO ALVES CORREA (TÉCNICO 
AGRÍCOLA) / 1.0 diárias (Completa) / de 05/11/2014 a 
06/11/2014
58858843/RAIMUNDO ELINALDO ALVES CORREA (TÉCNICO 
AGRÍCOLA) / 1.0 diárias (Completa) / de 19/11/2014 a 
20/11/2014
58858843/RAIMUNDO ELINALDO ALVES CORREA (TÉCNICO 
AGRÍCOLA) / 1.0 diárias (Completa) / de 03/12/2014 a 
04/12/2014
58858843/RAIMUNDO ELINALDO ALVES CORREA (TÉCNICO 
AGRÍCOLA) / 1.0 diárias (Completa) / de 17/12/2014 a 
18/12/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765796

Portaria: 4249/2014
Objetivo: realizar atividades de monitoramento de armadilhas da 
mosca da carambola.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: CAPITÃO POÇO/PA - BRASIL
Destino(s):
IRITUIA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
58828423/PEDRO DINAEL MOTA GOMES (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 
1.0 diárias (Completa) / de 17/11/2014 a 18/11/2014
58828423/PEDRO DINAEL MOTA GOMES (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 
1.0 diárias (Completa) / de 01/12/2014 a 02/12/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765800

Portaria: 4250/2014
Objetivo: realizar atividades de monitoramento de armadilhas da 
mosca da carambola.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: CAPITÃO POÇO/PA - BRASIL
Destino(s):
OURÉM /PA - Brasil<br
Servidor(es):
58828423/PEDRO DINAEL MOTA GOMES (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 
1.0 diárias (Completa) / de 05/11/2014 a 06/11/2014
58828423/PEDRO DINAEL MOTA GOMES (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 
1.0 diárias (Completa) / de 19/11/2014 a 20/11/2014
58828423/PEDRO DINAEL MOTA GOMES (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 
1.0 diárias (Completa) / de 03/12/2014 a 04/12/2014
58828423/PEDRO DINAEL MOTA GOMES (TÉCNICO AGRÍCOLA) / 
1.0 diárias (Completa) / de 17/12/2014 a 18/12/2014<br
Ordenador: DEUZARINA NAZARÉ MATOS DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765810

Portaria: 4251/2014
Objetivo: realizar distribuição de suprimentos de informática na 
Gerência, ULSA’s e escritórios da ADEPARÁ.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145/149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPITÃO POÇO/PA - Brasil
GARRAFÃO DO NORTE/PA - Brasil
IRITUIA/PA - Brasil
NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ/PA - Brasil
OURÉM/PA - Brasil


